
SOLAN  HARMONY SOLAN  HARMONY 

“Embracing Diversity, Creating Harmony:
Students Unite for Success"

GRADE 6GRADE 6     September 27, 2024  

⭐第２クォーター�終了⭐

ありがとうございました！

　第２Ｑの登校日は52日でした。第１Ｑよりさらに
多くの成長の機会があった第２Ｑとなりました。　
保護者の皆様には、日頃よりSOLANの学習活動に　
ご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
　また、昨日９月26日（木）に行われました学習　
発表・懇談会、修学旅行説明会には、ご多忙の　
中、多くの皆様にご参加いただき、誠にありがとう
ございました。改めて感謝申し上げます。
　５・６年生が協働して英語プロジェクトの授業に
挑戦し、保護者の皆様を「おもてなし」しようと　
頑張っている姿をご覧いただけたのではないかと　
思います。ありがとうございました。
　このクォーター休みの期間に、修学旅行に向けた
準備（日程の確認や持ち物の準備など）を進めて　
いただけますよう、重ねてお願い申し上げます。

　さて、保護者懇談会でもお話しした内容を学年　
通信でもご紹介いたします。ぜひ、このクォーター
休みに親子で話題にしていただければ幸いです。

　８月の休み明けから、モーニング／クロージング
ミーティングが始まる時間を守ろう！教室をきれい
にして授業に参加しよう！カバンをロッカーに　　
入れ、水筒はカゴに入れよう！と繰り返し話して　
きました。すぐにみんなで意識し、達成しようと　
する姿は本当に素晴らしいです。さらに、私たち　
教師の声掛けだけでなく、子どもたち自身から　
「やろう！」という声が自然に出るようになった　
ことも、とても素晴らしいことです。
　時間を守ること、教室環境をきれいに保つことは
もちろん、今後も継続していきます。次のステップ
として、私は子どもたちに「周りから応援される
人」になってほしいと願っています。人生は誰もが
毎日うまくいくわけではなく、嫌なことや理不尽な
ことも多々あります。そうしたとき、普通なら　
「もうやりたくないな」と思ってしまうでしょう。
しかし、環境や他人の言動を理由にして、自分が　
やらないための言い訳にするのは違うと思います。
そうしてしまうことで、チャンスを逃してしまうの
です。チャンスは誰にでも平等に訪れます。　　
「いや、公平じゃないよ」と言う人は、もしかして
そのような言い訳をしながら、そのチャンスを無駄
にしてしまっているのかもしれませんね。
　嫌なことや理不尽なことを乗り越え、「見返して
やろう！」というレジリエンス（再起力）を持った　
強い人間になってほしい。それが「自立し、自律　
できる学習者」への第一歩であると考えています。


